
 1 

 

                                                                                                            PATVIRTINTA                                                                                                                     

                                                                                                            Direktoriaus 2020 m. vasario 17 d.  

                                                                                                            įsakymu Nr. V-(1.3)-10                                                                        

 

 

UTENOS VAIKŲ LOPŠELIO–DARŽELIO „VOVERAITĖ“  

BENDRUOMENĖS NARIŲ ETIKOS IR ELGESIO NORMOS 

 

I SKYRIUS 

BENDROSIOS NUOSTATOS 

 

1. Bendruomenės narių etikos ir elgesio normose nustatomi pagrindiniai pedagoginių ir kitų 

bendruomenės narių profesinės etikos reikalavimai ir įsipareigojimai siekti etiško ir profesionalaus 

elgesio su mokiniais, jų tėvais, (globėjais) ir kitais šeimos nariais, kolegomis ir bendruomene.  

2. Bendruomenės narių etikos ir elgesio normos papildo pedagogų ir kitų bendruomenės narių 

teisių, pareigų, atsakomybės nuostatas, kurios yra reglamentuotos Lietuvos Respublikos švietimo 

įstatyme, mokyklos nuostatuose, vidaus ir darbo tvarkos taisyklėse ir kituose  teisės aktuose. 

 

II SKYRIUS  

PAGRINDINĖS SĄVOKOS 

 

3. Etika – tai asmens elgesį ir veiksmus sąlygojantis vertybių taikymas. 

4. Moralė – tai žmonių elgesį reguliuojančios normos ir principai. 

5. Pedagogų ir darbuotojų etika – dora, pareigingumu, atsakingumu, kūrybingumu, 

sąžiningumu, teisingumu, žmoniškumu, objektyvumu grindžiami tarpusavio ir darbo santykiai, 

nepriekaištingas etinės elgsenos laikymasis viešame gyvenime. 

6. Etikos normų pažeidimas – poelgis, veiksmas, elgesys darbe, visuomenėje, tarpusavio 

bendravime, sukeliantis prieštaringus bendradarbių vertinimus, pasireiškiančius priimtų etikos kodekse 

dorovinės elgsenos normų nepaisymu, ignoravimu ar pažeidimu, kuris blogina bendruomenės 

mikroklimatą, trikdo darbinę nuotaiką ir darbo ritmą. 

7. Etikos problema – netinkamai padarytas sprendimas ar atliktas veiksmas, pažeidžiantis 

etikos normas. 

8. Etiškas sprendimas – tai geras, teisingas, visuomenės daugumos puoselėjamoms vertybėms 

neprieštaraujantis sprendimas. 

9. Interesų konfliktas – situacija, kai darbuotojas atlikdamas savo pareigas vykdo pavedimus 

ir priima sprendimus susijusius su jo privačiais interesais. 

10. Privatus darbuotojo interesas – turtinis arba neturtinis darbuotojo suinteresuotumas. 



 2 

 

11. Viešieji visuomenės (valstybės) interesai – visuomenės (valstybės) suinteresuotumas. 

Visuomenė tikisi, kad darbuotojas į darbą žiūrės kaip į pašaukimą. 

12. Kompetencija – funkcinis gebėjimas adekvačiai atlikti tam tikrą veiklą, turėti jai 

pakankamai žinių, įgūdžių, energijos. 

13. Vertybė – idėjos ir įsitikinimai formuojantys, skatinantys žmogaus būvį ar elgseną. 

14. Tolerancija – pakantus gerbimas kitos nuomonės, požiūrių, įsitikinimų, tikėjimo. 

 

III SKYRIUS 

ETIKOS IR ELGESIO NORMŲ TIKSLAI IR UŽDAVINIAI 

 

15. Mokyklos bendruomenė, patvirtindama šias normas, iškėlė šiuos tikslus bei uždavinius:  

15.1. nubrėžti tolerancijos ribas mokyklos narių tarpusavio santykiuose, išryškinti pedagogų 

bendravimo su darbuotojais, mokiniais, tėvais (globėjais) etikos principus ir normas;  

15.2. padėti geriau suprasti, palaikyti ir puoselėti svarbiausias vertybes: teisingumą, sąžiningumą, 

pagarbą žmogui, toleranciją, profesinę, pilietinę atsakomybę, siekti viešumo ir skaidrumo tarpusavio 

santykiuose; 

15.3. formuoti suvokimą, jog etika būtina bet kurioje veikloje, ji svarbi didinant visuomenės 

pasitikėjimą mokyklos veikla;  

15.4. padėti vertinti ir spręsti konkrečius etinio pobūdžio klausimus;  

15.5. apsaugoti mokyklos bendruomenės narius nuo konfliktinių situacijų ir neetiško elgesio.  

16. Mokyklos bendruomenės nariai įsipareigoja aktyviai palaikyti mokyklos siekius, garbingai 

jai atstovauti, etiškai elgtis tiek mokykloje, tiek už jos ribų, tinkamai reprezentuoti jos vardą Lietuvoje 

ir užsienyje. 

IV SKYRIUS 

 ELGESIO IR VEIKLOS PRINCIPAI  

 

17. Pedagogai savo veikloje vadovaujasi šiais pagrindiniais elgesio ir veiklos principais: 

17.1. Pagarbos – pedagogas pripažįsta, kad bendravimas su mokiniais, jų tėvais (globėjais) ir 

kitais bendruomenės nariais grindžiamas abipuse pagarba, pasitikėjimu ir prireikus konfidencialumu, 

suvokia, kad tai daro tiesioginę įtaką augančiai vaiko asmenybei, gyvenimui mokykloje ir ugdymo(si) 

kokybei. 

17.2. Teisingumo – pedagogas supranta mokinių ir jų ugdymosi poreikių įvairovės priežastis, 

pažįsta mokinių mokymosi stilius, žino ugdymosi poreikius ir į juos atsižvelgia ugdymo procese; 



 3 

parenka tinkamiausius būdus savo pedagoginės veiklos situacijose, atsižvelgdamas į mokinių, jų tėvų 

(globėjų) ir jų poreikių bei lūkesčių įvairovę. 

17.3. Žmogaus teisių pripažinimo – pedagogas savo veiklą grindžia nuostata, kad švietimo 

sistema turi būti socialiai teisinga, užtikrinanti asmens teisių įgyvendinimą, laiduojanti kiekvienam 

asmeniui švietimo prieinamumą ir lygias galimybes įgyti kokybišką išsilavinimą, kvalifikaciją, 

tobulinti įgytas kompetencijas. 

17.4.  Atsakomybės – pedagogas elgiasi sąžiningai, neiškraipo faktų, laiku dalijasi aktualia 

informacija bendraudamas ir bendradarbiaudamas su mokinių tėvais (globėjais), kolegomis, vadovais, 

mokyklos nustatyta tvarka informuoja tėvus (globėjus) apie jų vaiko būklę, ugdymo ir ugdymosi 

poreikius, ugdymo proceso pritaikymą, pagalbos teikimą, mokyklos lankymą, elgesį ir pan. 

17.5. Sąžiningumo principas – pedagogas pagrįstai naudoja išteklius savo darbo vietoje, 

siekdamas užtikrinti kiekvieno mokinio prasmingą ir savarankišką veiklą mokykloje, stiprindamas jų 

mokymosi motyvaciją ir pasitikėjimą savo gebėjimais, teikdamas pagalbą mokiniams, turintiems 

ugdymosi, mokymosi sunkumų ir specialiųjų ugdymosi poreikių; nesinaudoja savo padėtimi 

(pareigomis) asmeninės naudos tikslais; visada pateikia teisingą informaciją apie mokinius, įstaigą, 

kurioje dirba, save, savo veiklą. 

17.6. Atidos ir solidarumo principas – pedagogas atsižvelgia į kiekvieno mokinio savijautą, ar jis 

jaučiasi esąs priimtas, gerbiamas, saugus, ar džiaugiasi buvimu mokykloje ir laiko jį prasmingu ir 

prireikus bendradarbiaudamas su mokinio tėvais (globėjais), kolegomis imasi priemonių mokinio 

savijautai gerinti. 

V SKYRIUS 

MOKYTOJŲ ETIKOS IR ELGESIO NORMŲ NUOSTATOS  

 

18. Objektyviai, remiantis pagrįstais kriterijais, vertina kitų darbus ir pastangas, atskleidžia 

nepanaudotas galimybes, kolegiškai pataria ir padeda vieni kitiems, objektyviai ir teisingai vertina 

mokinių žinias. 

19. Siekia aukštesnės kompetencijos pedagoginiame darbe, domisi savo srities mokslo 

naujovėmis. 

20. Puoselėja pagarbius santykius su kiekvienu bendruomenės nariu bei su savivaldos 

institucijomis. 

21. Supranta, jog akademinę etiką pažeidžia: 

21.1. nesąžininga profesinė konkurencija tarp kolegų, dalyvavimas negarbinguose sandoriuose, 

visiems mokytojams skirtos informacijos slėpimas, eskaluojami smulkmeniški konfliktai bei intrigos; 



 4 

21.2. mokytojo nepagarbus atsiliepimas apie kolegos pedagoginius gebėjimus, asmenines 

savybes; 

21.3. kai paviešinama ar viešai aptarinėjama konfidenciali informacija apie kolegas, Mokyklą;  

21.4. kai toleruojamas akademinis nesąžiningumas. 

21.5. suteikiant kvalifikacinę kategoriją, apdovanojimą ar teikiant apdovanojimui, atliekant 

kolegos veiklos vertinimą, turi būti remiamasi tik dalykišku darbo vertinimu bei profesinėmis 

pretendento savybėmis, o ne asmeniniu ar politiniu aspektu; 

21.6. atsiradus tarpusavio santykiuose konfliktinėms situacijoms, elgtis tolerantiškai, atvirai, 

objektyviai ir savikritiškai. Išklausyti visų pusių argumentus ir ieškoti objektyviausio sprendimo. 

22. Supranta, jog akademinei laisvei prieštarauja: 

22.1. nepakantumas kitokiai mokinių ar kolegų nuomonei bei argumentuotai kritikai; 

22.2. teisės atsakyti į kritiką ar kaltinimus ignoravimas; 

22.3. mokytojų ir mokinių tėvų išsakomos nuomonės apie priimamus reikšmingus bendruomenei 

sprendimus sąmoningas ribojimas arba ignoravimas; 

22.4. asmeninio pobūdžio informacijos iš mokytojų, mokinių grupių diskusijų naudojimas kaip 

mokymo ar tyrimo medžiagos. 

23. Tausoja ir atsakingai naudoja mokyklos turtą, mokymo priemones, taupiai naudoja 

valstybės, rėmėjų lėšas vykdant įstaigos tikslus, uždavinius ir prisiimtus įsipareigojimus. Šią nuostatą 

pažeidžia: 

23.1. mokyklos materialinių bei finansinių išteklių naudojimas politinei veiklai, privačiam 

verslui ar asmeninių poreikių tenkinimui; 

23.2. piktnaudžiavimas mokyklos ištekliais vykdant projektus; 

23.3. mokyklos nuosavybės niokojimas – dėl piktavališkumo arba dėl aplaidumo. 

24. Remti ir plėtoti bendruomenės narių laisves ir teises, skatinti kolegišką keitimąsi 

kūrybinėmis idėjomis, plėtoti tarpinstitucinius, tarptautinius ryšius. 

25. Mokyklos vadovai vadovaudamiesi atsakomybe, viešumu turi siekti teisingai nagrinėti 

prašymus, skundus, pareiškimus, neturėti asmeninio išankstinio nusistatymo, savo įgaliojimus naudoti, 

priimant nešališkus sprendimus, nesinaudoti tarnybine padėtimi. 

26. Kiekvienas bendruomenės narys turi be baimės, tačiau korektiškai ir geranoriškai kelti į 

viešumą esamas negeroves, jis turi būti teisingai suprastas, tik kaip siekiantis pagerinti bendruomenėje 

profesinės etikos klimatą. 



 5 

27. Kiekvienas bendruomenės narys turi prisiimti dalį atsakomybės už sklandų mokyklos 

darbą, savo veikloje turi vadovautis bendruomenės viešaisiais interesais, vengti viešųjų ir privačių 

interesų konflikto. 

28. Gerbti ir aktyviai prisidėti, puoselėjant esamas ir kuriant naujas bendruomenės tradicijas.  

VI SKYRIUS 

PERSONALO DARBUOTOJŲ ETIKOS NUOSTATOS 

 

29. Mokyklos personalas supranta, kad darbo etiką pažeidžia: 

29.1. netaktiškas elgesys su kolegomis, mokytojais, mokiniais; 

29.2. dalyvavimas negarbinguose sandoriuose, eskaluojami smulkmeniški konfliktai ir intrigos; 

29.3.  nepagarbus atsiliepimas apie kolegos darbą ar asmenines savybes; 

29.4. kai paviešinama ar viešai aptarinėjama konfidenciali informacija apie kolegas, Mokyklą; 

29.5. pasinaudojimas pareigomis siekiant gauti neteisėtų pajamų sau ir kitiems asmenims arba 

dėl kitokių paskatų, kaip savivaliavimas. 

30. Atsiradus tarpusavio santykiuose konfliktinėms situacijoms, personalo darbuotojai privalo 

elgtis tolerantiškai, atvirai, objektyviai ir savikritiškai. Išklausyti visų pusių argumentus ir ieškoti 

objektyviausio sprendimo. 

31. Tausoti ir atsakingai naudoti mokyklos turtą, medžiaginius išteklius, vykdant įstaigos 

tikslus, uždavinius ir prisiimtus įsipareigojimus.  

 

VII SKYRIUS 

PAGRINDINĖS TĖVŲ(GLOBĖJŲ) ETIKOS NUOSTATOS 

 

32. Aktyviai palaikyti Mokyklos siekius, garbingai atsiliepti, etiškai bei mandagiai elgtis  

Mokykloje, juose vykstančiuose renginiuose. 

33. Būti nešališkiems ir neturėti asmeninio išankstinio nusistatymo vertinant Mokyklos veiklą, 

mokytojų kompetencijas, administracijos darbą. 

34. Nepakenkti Mokyklos reputacijai ir bendriesiems interesams vykdant bet kokią veiklą ir 

pagal galimybes prisidėti prie Mokyklos keliamų tikslų įgyvendinimo. 

35. Būti tolerantiškiems nuomonėms ir įsitikinimams, pagarbiai elgtis su Mokyklos 

bendruomenės nariais ir kitais asmenimis. 

36. Skatinti palankią santykių atmosferą grupės tėvų (globėjų) kolektyve, savitarpio 

pasitikėjimą, nešmeižti, neapkalbinėti, neįžeidinėti, nedemonstruoti neigiamų emocijų. 

37. Objektyviai vertinti  Mokyklos bendruomenės narių ir mokinių ugdymo(si) pasiekimus, 

veiklą ir elgesį. 



 6 

 

VIII SKYRIUS 

ELGESIO IR ETIKOS NORMŲ PRIĖMIMAS IR ĮGYVENDINIMAS 

 

38. Priimtos Bendruomenės narių elgesio ir etikos normos skelbiamos viešai mokyklos 

internetiniame puslapyje. 

39. Mokyklos bendruomenė įsipareigoja gerbti Bendruomenės narių elgesio ir etikos normas ir 

rūpintis jų veiksmingumu. 

40. Bendruomenės narių elgesio ir etikos normų vykdymo priežiūrą atlieka atstovavimo 

pagrindu sudaryta etikos komisija, susidedanti iš 4 mokyklos darbuotojų. 

41. Etikos komisija savo darbą atlieka vadovaudamasi patvirtintu etikos komisijos darbo 

reglamentu. 

42. Sankcijos už bendruomenės narių etikos pažeidimus nustatomos atsižvelgiant į pažeidimo 

sunkumą. Naudojamos moralinio poveikio priemonės (pvz., pastaba, įspėjimas, įvertinimo 

paviešinimas ir kt.). 

43. Etikos normų priežiūrą vykdančios etikos komisijos sprendimai yra rekomendacinio 

pobūdžio (priimant sprendimą dėl darbo sutarties pratęsimo, dėl darbuotojo skyrimo į aukštesnes 

pareigas, atestuojant aukštesnei kvalifikacinei kategorijai gauti ir vidinės atestacijos metu bei kitais 

atvejais). 

44. Bendruomenės narių elgesio ir etikos normos negali numatyti visų nepagarbos 

pripažintoms pedagoginėms vertybėms atvejų, todėl etikos komisija, spręsdama konkrečius 

pareiškimus dėl etiškai nederamo elgesio, pedagogų etikos kodekso nenumatytais atvejais turi spręsti ar 

konkretus poelgis suderinamas su pedagogo etikos kodekso pripažintomis pamatinėmis akademinės 

etikos vertybėmis, ar gali būti toleruojamas. 

45. Bendruomenės narių elgesio ir etikos normos priimtos kaip mokyklos bendruomenės 

sutarimas dėl tam tikrų vertybinių, elgesio nuostatų turi palaikyti etinį susirūpinimą, skatinti svarstyti, 

diskutuoti etinius klausimus ir jų sprendimo būdus. 

____________________ 

 

 

PRITARTA 

Mokyklos tarybos 2020 m sausio 30 d..  

posėdžio protokoliniu nutarimu (Nr. V-(1.5)-1   )                                                                                        

 

 


